АДМИНИСТРАЦИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 19 ноября 2019 г. № 1710

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, А ТАКЖЕ ПЕРЕЧНЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» ИПАТОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставропольского края», Типовыми правилами предоставления на базе МФЦ в Ставропольском крае дополнительных (сопутствующих) платных услуг, утвержденными протоколом заседания рабочей группы по снижению административных барьеров и повышению доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае краевой межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического развития Ставропольского края от 21 марта 2016 г. № 3, решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 мая 2018 г. № 97 «Об утверждении порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениями Ипатовского городского округа Ставропольского края», Уставом муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края, в целях расширения спектра, предоставляемых услуг, администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение о порядке предоставления дополнительных платных услуг, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края.
1.2. Перечень дополнительных платных услуг, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края.

2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 01 апреля 2015 г. № 294 «О платных услугах, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского муниципального района Ставропольского края»;
от 16 июля 2015 г. № 517 «О внесении изменений в Перечень платных услуг, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 01 апреля 2015 г. № 294»;
от 23 октября 2015 г. № 714 «О внесении изменений в Перечень платных услуг, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденный постановлением администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 01 апреля 2015 г. № 294».

3. Отделу по организационным и общим вопросам, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Обнародовать настоящее постановление в районном муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская межпоселенческая центральная библиотека» Ипатовского района Ставропольского края.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.
6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.

Глава Ипатовского
городского округа
Ставропольского края
С.Б САВЧЕНКО

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 19 ноября 2019 г. № 1710

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ПЛАТНЫХ УСЛУГ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «МНОГОФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» ИПАТОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение о порядке предоставления дополнительных платных услуг, предоставляемых муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края (далее-Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Налоговым Кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2012 г. № 1376 «Об утверждении Правил организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского муниципального района Ставропольского края», Типовыми правилами предоставления на базе МФЦ в Ставропольском крае дополнительных (сопутствующих) платных услуг, утвержденными протоколом заседания рабочей группы по снижению административных барьеров и повышению доступности и качества предоставления государственных и муниципальных услуг в Ставропольском крае краевой межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического развития Ставропольского края от 21 марта 2016 г. № 3, решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 22 мая 2018 г. № 97 «Об утверждении порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муниципальными предприятиями и учреждениям Ипатовского городского округа Ставропольского края», Уставом муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края и определяет порядок предоставления дополнительных платных услуг.
1.2. Платные дополнительные услуги (далее - платные услуги) являются частью деятельности муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края (далее - МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края) и предоставляются в соответствии с потребностями физических и юридических лиц на добровольной основе, за счет средств физических и юридических лиц.
1.3. Настоящее Положение не распространяется на услуги, относящиеся к основному виду деятельности – предоставление государственных и муниципальных услуг.
1.4. Платные услуги в соответствии со статьей 16 Закона Российской Федерации от 07 февраля 1992 г. № 2300-1 «О защите прав потребителей» могут оказываться только с согласия их получателя. Отказ получателя от предоставления ему платных услуг, не может быть причиной уменьшения объема предоставленных ему основных услуг.
1.5. Оказание платных услуг не может наносить ущерб или ухудшать качество предоставления основных услуг, которые оказываются МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края бесплатно.
1.6. Понятия, используемые в настоящем Положении:
потребитель – юридические и физические лица, имеющие намерения заказать, либо заказывающие услуги исключительно для собственных нужд, не связанных с извлечением прибыли;
исполнитель – муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» Ипатовского района Ставропольского края, выполняющее работы или оказывающее услуги потребителям по возмездному договору;
платные услуги – услуги, предоставляемые МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края потребителям, для удовлетворения их социальных, бытовых, производственных и иных потребностей, сопутствующие основному виду деятельности МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края, реализация которых направлена на получение дохода, расширение спектра предлагаемых услуг, на которые сложился устойчивый рыночный спрос;
услуга – деятельность юридического лица, направленная на удовлетворение потребностей других лиц, за исключением деятельности, осуществляемой на основе трудовых отношений.
1.7. Настоящее Положение определяет правовые, экономические и организационные основы оказания платных услуг МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края, которые предоставляются в целях:
- расширения спектра платных услуг, на которые сложился устойчивый рыночный спрос;
- реализация права получателей государственных и муниципальных услуг на удовлетворение дополнительных потребностей при получении услуг;
 - повышения комфортности обслуживания физических и юридических лиц.
1.8. Перечень платных услуг, оказываемых МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края определяется в соответствии с его Уставом.
 1.9. Тарифы на платные услуги, оказываемые МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края, утверждаются распоряжением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, и могут быть изменены не чаще одного раза в год, в соответствии с предоставленным обоснованием.
 1.10 Полномочия администратора доходов бюджета Ипатовского городского округа Ставропольского края по кодам бюджетной классификации исполняет администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края.

2. КОМПЕТЕНЦИЯ ИСПОЛНИТЕЛЯ

Исполнитель:
2.1. Создает условия для проведения платных услуг в соответствии с действующим законодательством.
2.2. Способствует развитию сферы оказания платных услуг на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2.3. Контролирует организацию и качество выполнения платных услуг, ведет их учет, контролирует своевременность поступления финансовых средств за оказанные платные услуги.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

3.1. Исполнитель имеет право:
- рекламировать свою деятельность по предоставлению платных услуг;
- выбирать способ оказания платных услуг;
- согласовывать условия договоров на оказание платных услуг;
- осуществлять подбор личного состава, для исполнения договора, исходя из профессиональных качеств работника и категории выполняемых работ;
- отказывать в заключении договора о предоставлении платных услуг в случаях, нарушающих действующее законодательство Российской Федерации и противоречащих требованиям Устава МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края.
3.2. Исполнитель обязан:
- представлять по требованию потребителя необходимую информацию о предоставляемых платных услугах;
- выполнять платные услуги с высоким качеством и в полном объеме.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

4.1. Потребители имеют право:
- получать достоверную информацию о предоставляемых платных услугах;
- требовать от Исполнителя качественного выполнения предоставляемых платных услуг.
4.2. Потребители обязаны:
- своевременно оплачивать оказанные платные услуги;
- возмещать фактически понесенные расходы Исполнителю платных услуг, в случае расторжения договора на оказание услуг по инициативе Потребителя и по независящим от Исполнителя причинам.

5.ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ

5.1. Предоставление платных услуг осуществляется на принципах добровольности и доступности при наличии соответствующих условий, с учетом потребностей Потребителей.
5.2. МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края обязано предоставлять Потребителям бесплатную, доступную и достоверную информацию, которая содержит:
-порядок предоставления платных услуг;
-сведения о режиме работы МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края;
-перечень, оказываемых платных услуг, тарифы на оказываемые платные услуги;
- сведения о контролирующих организациях, их адресах и телефонах.
Информация о платных услугах размещается на информационных стендах в МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края, а также на официальном сайте МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5.3. При предоставлении платных услуг МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края сохраняет установленный режим работы учреждения, при этом не должно снижаться количество услуг, предоставляемых МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края на бесплатной основе, а также ухудшаться их качество.
5.4. Платные услуги осуществляются штатной численностью работников МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края.
 5.5. Предоставление платных услуг осуществляется на основании договоров, заключаемых с Потребителями в порядке, предусмотренном Гражданским кодексом Российской Федерации. В договоре регламентируются условия и сроки предоставления услуг, их стоимость, порядок расчетов, права, обязанности и ответственность сторон.
5.6. Расчеты за платные услуги МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края осуществляются в безналичном порядке через платежные терминалы банков путем перечисления денежных средств на доходный код бюджетной классификации доходного источника местного бюджета 601 1 13 01994 04 2003 130 «Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (в части доходов муниципального казенного учреждения МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. В соответствии с законодательством Российской Федерации МКУ «МФЦ» Ипатовского района Ставропольского края несет ответственность перед Потребителем платной услуги за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий договора, несоблюдение требований, предъявляемых к оказанию платной услуги, согласно действующему гражданскому законодательству.
6.2. Внесение изменений или отмена действующего Положения осуществляется в порядке, установленном для его принятия.
6.3. Претензии и споры, возникающие между Потребителем и Исполнителем в результате предоставления платных услуг, разрешаются путем переговоров, соглашением сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

УТВЕРЖДЕН:
постановлением администрации
Ипатовского городского округа
Ставропольского края
от 19 ноября 2019 г. № 1710

ПЕРЕЧЕНЬ ПЛАТНЫХ УСЛУГ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫМ КАЗЕННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «МНОГОФУНЦИОНАЛЬНЫЙ ЦЕНТР ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ» ИПАТОВСКОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	№ п/п
	Наименование услуги

	Услуги в сфере недвижимости

	1.
	Заполнение Декларации об объекте недвижимого имущества

	2.
	Составление договора купли-продажи земельного участка, земельной доли, имущества, жилых и нежилых помещений

	3.
	Составление договора купли-продажи земельного участка и жилого строения

	4.
	Составление договора купли-продажи земельного участка и жилого помещения за счет средств материнского капитала (ипотечного кредитования

	5.
	Составление договора аренды (субаренды) земельного участка, земельной доли, имущества, жилых и нежилых помещений

	6.
	Составление договора мены земельного участка, земельной доли, имущества, жилых и нежилых помещений

	7.
	Составление договора дарения земельного участка, земельной доли, имущества, жилых и нежилых помещений

	8.
	Составление предварительного договора купли-продажи земельного участка, земельной доли, имущества, жилых и нежилых помещений

	9.
	Соглашение о расторжении договора аренды (субаренды) земельного участка, земельной доли, имущества, жилых и нежилых помещений

	10.
	Сдача в аренду движимого и недвижимого имущества, с согласия собственника

	11.
	Размещение платежных терминалов, банкоматов

	12.
	Размещение вендинговых аппаратов

	Услуги в гражданско-правовой сфере

	13.
	Составление трудового договора

	14.
	Составление дополнительного соглашения к трудовому договору

	15.
	Подготовка исковых заявлений

	Технические услуги

	16.
	Выезд специалиста на дом для приема документов:
 - в черте города
- за пределы города

	17.
	Доставка результата услуги на дом:
 - в черте города
 - за пределы города

	Услуги в сфере предпринимательской деятельности

	18.
	Подготовка типового устава юридического лица

	19.
	Подготовка протокола собрания или решения о создании организации